

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W kwartale miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 11 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słozenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać posaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 262.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 30 gr. za reklamy na str. 4-lin. w udziale się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądowym sądzaniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 82

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 13 lipca 1935 r.

Rok XVI

Rozwiązanie Sejmu i Senatu (patrz strona 3-cia)

Gdy zabrakło Wodza...

„Odnależliśmy głęboką i prostą prawdę duszy polskiej zbiorowości”

„Prawo ma nami rządzić”

Warszawa, 6 lipca. W sobotę o godz. 17 w pałacu Rady Ministrów odbyło się plenarne posiedzenie Klubu BBWR, na którym p. premier Walery Sławek, prezes Bloku Bezpartyjnego wygłosił następujące przemówienie:

Szanowne Panie i Panowie!
Zakończyliśmy niezbędne prace ustawodawcze, związane z nową konstytucją. W jesieni kończy się ustawowo ka-

dencja obu Izb. Należy więc przypuszczać, że w obecnym zespole już się dla prac ustawodawczych nie zbierzemy. Toteż pozwoliłem sobie prosić państwa o łaskawe przybycie, abyście mogli myśłą wspólną zwrócić się ku naszym przeżyciom, zestawić wyniki usiłowań, spróbować określić rolę Bloku na tle epoki historycznej, z osobą J. Piłsudskiego związanej.

Epoka Piłsudskiego to okres budowania siły w narodzie

Epoka Piłsudskiego, to długi okres budowania siły w narodzie, pozbawionym państwa, pozbawionym własnej administracji, pozbawionym broni, a co najważniejsze — z połamaną wiarą we własne siły i w ogromnej swej większości pogodzonych z losem.

Nie będę roztrząsał, dlaczego tak było. Może to pogodzenie się z losem wynikało z ciężkiej beznadziejności ówczesnego położenia. Kto wie — może nawet późniejsi żołnierze Piłsudskiego, gdyby się z nim i ze stworzoną przez niego organizacją nie zetknęli, teżby nie umieli zdobyć się na czyn. Możeby — jak ten

Radość walki i umierania za Ojczyznę dał Komendant swym żołnierzom

Na tych pierwiastkach budował Piłsudski ośrodki czynu, wydobywał ludzi z otaczającej atmosfery bezwładnej rezygnacji, dawał im radość walki.

Jakże potężnym był ten Człowiek, skoro mógł rozpałać w duszach wiarę w zwycięstwo, wiarę mocniejszą ponad rachunek sił, ponad własną materialną bezstronność.

Nie sądzmy, że to narastanie sił przez Piłsudskiego gromadzonych odbywało się bez przeszkód, w jakimś równym, chociażby powolnym rozwoju. To tak może się wydawać, gdy się dziś już z perspektywy historycznej obserwuje okresy ówczesnych poruszeń masowych. Stanowiły one raczej wyładowanie wzburzenia, ale nie dawały prawie żadnego miernika istotnej siły, zdolnej do stoczenia walki z liczną i materialną przewagą zaborczą. Pomędzy temi wybuchami były długie lata ciągłych klęsk i niepowo-

Nekanda Trepka z „Popiołów” Żeromskiego, w szarpaniu się bezpłodnym, próbowali zaszyć się w zapadły kąt, tylko prywatną osobistą godność swoją od ciosów chroniąc. Może dla nich właśnie największym, najbardziej szczęśliwym przypadkiem ich życia było to, że jakimś drogami los ich zaprowadził ku związkowi walki, organizowanej przez Piłsudskiego. Tam w każdym odbywał się cud odrodzenia poczucia osobistej wolności, cud wyzwolenia godności i dumy, czego ani kraty więzień, ani najcięższe przeżycia pozbawić już nie mogły.

dzeń. Jako zjawisko stałe występowała nie jakaś groźba prześladowań, ale powtarzające się co jakiś czas rozbijanie tych związków organizacyjnych, które z wielkim mozolem zostały sklejone.

Występuje tu jednak inne jeszcze zjawisko, o sile stanowiące. Ci, którzy w walce wolnymi się poczuli, do szeregu walczących już stale powracać będą. W tych tylko związkach liczebnie znikomych odbywała się praca, by siły do walki z najeźdźcami przysposobić. I tylko one wojnę zaborcom wypowiedziały.

Cały naród był poza nimi, innym ulegał wpływowi i dzięki tym wpływom szukał siebie, że poprzez dorobek materialny, poprzez proces bogacenia się, wytworzył dla siebie znośniejsze warunki bytowania. Wierzył, że można uniknąć zbrojnego starcia sił, nie rezygnując z własnej i narodu godności.

Legjony wobec milionów

Epoka Piłsudskiego, to epoka rzucających pod Jego zwierzchnictwem małych zespołów do walki z przytłaczającymi siłami przeciwnika. Niech miarą będzie kompania kadrowa, a później źle uzbrojony pułk 1-szy, prowadzony przez Niego na arenę wojny, w której zmagaly

Czyniono wszystko, by zjednoczeniu sił polskich przeszkodzić

Gdy pierwsze szeregi Piłsudskiego w imieniu Polski w wojnę wkroczyły, to w społeczeństwie zmaconem polityczną spekulacją, poszukującym wśród moż-

nych łaskawych protektorów dla sprawy polskiej — czyniono wszystko, by zjednoczeniu sił przeszkadzać.

Partyjne zacietrzewienia — uczucia nienawiści budowały

Partyjne i orientacyjne zacietrzewienia wzmagały uczucia nienawiści, którą Piłsudskiego i jego pracę otoczono, a nateżenie jej było silniejsze, niż to, co się w Polsce działo. Przetrwala ona przez lata wojny, by w odrodzonym państwie wszystko, co ciemne, głupie i złe przeciwko Niemu ustawiać, by dla swej

małości w wolnej Polsce ponad miarę duże miejsce zrobić.

Czy mogli Piłsudski przyszłe losy Polski zdać w ręce tych, którzy nigdy we własne siły narodu nie wierzyli i którzy Go do walki o wyzwolenie organizować nawet nie próbowali?

Dwa gatunki ludzi...

Wykorzystali nieobecność tych co na froncie krew za wolność przelewali

Dookoła Piłsudskiego zaczynają się gromadzić ci wszyscy — albo prawie wszyscy — którzy pragnęli w dniach przelomu dziejowego własne ramię do walki o Polskę uzbroić i którzy mimo oddziaływania na nich przeróżnych czynników politycznych, to swoje ramię zbrojne pod rozkazy Piłsudskiego oddali.

Użył on ich na krańcach odradzającego się państwa tam, gdzie była wojna — wojna ciężka, w której sił nie mieliśmy za dużo.

NIE MOĞIŁ TYCH LUDZI Z FRONTU ZEWNĘTRZNEGO PRZESTAWIAĆ NA WEWNĘTRZNY FRONT WALKI.

Front zewnętrzny stanowił o bycie państwa, toteż na wewnętrznym organizowali się swobodnie przedewszystkiem ci, którzy dla siebie wpływy i znaczenie w odradzającym się państwie warunkować pragnęli. Inny to gatunek ludzi. Troska o państwo mniejszą w nich odgrywa rolę, niż chęć urzędzenia w niem siebie. Ten gatunek ludzi opanował swemi sprężynkami aparat administracji państwa, instytucje państwowe, samorząd. Rozbudował sobie organizacje polityczne w kraju, a za ich pomocą opanował izby ustawodawcze. Zdobyte dla siebie znaczenie w państwie zabezpieczył w konstytucji.

Nienawiść była podstawą zbliżenia działaczy politycznych

I wkrótce można było dostrzec objawy wyraźnego zbliżenia się polityków sejmowych tych, którzy oddawna jawną walkę przeciwko Piłsudskiemu prowadzili z tymi, którzy rolę Jego zwolenników aż po rok 1928 symulować umieli.

Przypomnijmy sobie jak ci Jego „zwolennicy” najpierw w ogromnej swej wię-

kszości bez protestu, jako rzecz naturalną przeżyli odejście Piłsudskiego w zacisze Sulejówka. Później w niespełna dwa lata po przewrocie majowym urzędziliśmy ich ze znanymi z nienawiści do niego wrogami we wspólnym przeciw niemu froncie.

Celem głównym ich była partja, a nie interes Państwa

Cóż ich łączyło? Troską ich było nie państwo, celem głównym była partja. Łączyły ich wspomnienia obalonych przez przewrót majowy rządów sejmowych, obalonego wpływu na obsadzanie tek ministerjalnych, wspomnienia oba-

lonej wskutek tego możliwości uczynienia z przydzielonego danej partji resortu terenu dla posad, koncesyj i świadczeń wszelkich na rzecz partji i partyjnych zwolenników.

